PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 308/2025

Assunto: À Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando estudos e análise da possibilidade

de ampliação do serviço de entrega de correspondências na zona rural do Jardim Santana.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando estudos e

análise da possibilidade de ampliação do serviço de entrega de correspondências na zona

rural do Jardim Santana.

A solicitação chegou ao Gabinete através do munícipe residente no

Jardim Santana, relatando que o bairro não conta com atendimento regular pelos Correios,

inclusive para encomendas simples. O pleito do munícipe é pela inclusão do bairro na rota

de entrega oficial dos Correios, de forma a contemplar toda a comunidade residente no

Jardim Santana com o serviço nacional de entregas.

Considerando a Identidade Corporativa dos Correios, contida no Plano

Estratégico 2025/20291, cujo Propósito da empresa é “ser presente para você”, a Missão

é “promover a integração nacional, contribuindo com o Governo no desenvolvimento

socioeconômico, conectando pessoas, instituições e negócios” e, por fim, dentre os

Valores da empresa,  a “centralidade do cliente” é o primeiro deles, encaminhamos o

presente Requerimento, para que seja apreciado pela gestão dos Correios, à luz do seu

Plano Estratégico 2025-2029, de forma que possa contemplar essa fatia da população

que ainda não conta com um atendimento regular e até igualitário, incluindo-a na rota de

entrega oficial.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

1 https://www.correios.com.br/acesso-a-informacao/institucional/identidade-corporativa

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P